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ATAK W PORTAL TUT.BY 

 
  W Polsce zatrzymano największą w 

historii przesyłkę przemytniczych papierosów z 
Białorusi. Prawie 2,5 mln paczek papierosów o 
wartości prawie 10 mln rubli przywieziono z 
Białorusi w kontenerach kolejowych. Ustalane są 
tożsamości zaangażowanych osób 
 

 Minister spraw zagranicznych Władimir Makiej 
powiedział, że oficjalny Mińsk podejmie decyzje w 
sprawie ambasador USA Julie Fisher dopiero po 
zbadaniu jej nastawienia. Zaznaczył też, że Białoruś 
nie rezygnuje z planów wysłania swojego 
ambasadora w Stanach Zjednoczonych. Selekcja 
kandydata na to stanowisko została zakończona 
 

 Dla białoruskich firm i przedsiębiorców 
indywidualnych od 9 lipca ulegnie zmianie 
procedura rozliczeń gotówkowych w walucie obcej z 
osobami prawnymi i osobami fizycznymi 
niebędącymi rezydentami. Dotkną one głównie 
przedsiębiorców, którzy za gotówkę kupują 
niewielkie ilości towarów za granicą 
 

 

 W Brześciu 14 uczestników „sprawy korowodów” 
otrzymało od 1,5 roku aresztu domowego do 1 roku 
kolonii karnej 
 

  Weterani Wielkiej Wojny Ojczyźnianej 
zaczęli otrzymywać wypłaty z okazji Dnia 
Zwycięstwa. Mówi się o sumach od 700 do 1700 
rubli choć początkowo Ministerstwo Pracy 
stwierdziło, że jednorazowe płatności nie będą 
wypłacane. Następnie Aleksander Łukaszenko 
obiecał, że uczestnicy wojny na pewno otrzymają 
jednorazową pomoc tuż przed Dniem Zwycięstwa 
 

 6 i 7 maja odbyły się procesy 12 mieszkańców 
Żodzina, którzy 24 kwietnia zostali zatrzymani w 
prywatnej saunie. Podczas gdy mężczyźni odsiadują 
areszt administracyjny, sąd zdecydował, co zrobić z 
kobietami. Czterem z nich zasądzono grzywny w 
wysokości 200 jednostek podstawowych (ok. 8600 
zł), a pozostałym 80-100 jednostek podstawowych 
 

 Anatola Bokuna, jednego z przywódców komitetu 
strajkowego Belaruskali, odwiedziło rankiem 
„dwóch mężczyzn w cywilnych ubraniach”. 
Wcześniej był już zatrzymany, teraz grozi mu do 30 
dni 
 

   Dzień Zwycięstwa w Mińsku - 76. 
rocznica zakończenia Wielkiej Wojny Ojczyźnianej. 
Oficjalne i nieformalne akcje upamiętniające tę datę 
odbyły się na całej Białorusi. W Mińsku wystrzelono 
w niebo kilka tysięcy czerwonych i zielonych 
balonów, pomimo zalecenia, aby tego nie robić ze 
względu na ekologię 
 

 A.Łukaszenka wraz z synami złożyli kwiaty i 
wieńce pod pomnikiem Zwycięstwa. Dyktator 
spekulował na temat sytuacji międzynarodowej, 
obiecał Białorusinom błękitne niebo i słońce oraz 
zasugerował „zakończenie konfrontacji, której nikt 
nie potrzebuje” 
 

 A.Łukaszenka podpisał dekret: w przypadku jego 
śmierci władza przechodzi na Radę Bezpieczeństwa. 
Zgodnie z dokumentem w kraju natychmiast 
wprowadza się stan wyjątkowy lub stan wojenny 
Natalia Koczanowa skomentowała to słowami: „nikt 
tutaj nie trzyma się władzy drżącymi rękami” 
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 Białoruś wysłała wnioski do Stanów 
Zjednoczonych, Litwy i Ukrainy o ekstradycję 
podejrzanych w sprawie próby zamachu stanu. 
Według szefa KGB Ivana Tertela, śledztwa „wskazują 
na wszystko, co na terytorium tych państw wymaga 
wyjaśnienia w sposób wyczerpujący”. W przyszłości 
obiecał ostrzejsze działania, jeśli „są takie 
skłonności” 
 

 Anastasia Perewoszczykowa, białoruska 
„rekordzistka” od ilości dni spędzonych w areszcie 
administracyjnym, została zwolniona z Buda-
Koszelewskiego izolatora. Była sądzona 7 razy z 
rzędu za „akcje protestacyjne”, w sumie odsiadywała 
105 dni na oddziale izolacyjnym 
 

 S. Cichanoūskaja składając Białorusinom 
życzenia z okazji Dnia Zwycięstwa przypomniała o 
tych, którzy manipulują historią, aby oczerniać 
bojowników o niepodległość 
 

  Czeska organizacja pozarządowa 
„Człowiek w potrzebie” nagrodziła czterech 
członków  
białoruskiej organizacji praw człowieka Wiasna 
 

  Zakończyło dochodzenie przygotowawcze 
w sprawie prawnika Rady Koordynacyjnej Maksima 
Znaka. 5 maja postawiono mu ostateczne zarzuty i 
niebawem materiały sprawy trafią do sądu. 
Niedawno zarzut trafił do kierownictwa Komisji 
Śledczej i Prokuratury Generalnej. Adwokat Znaka 
twierdzi, że zarzut jest „pozbawiony jakiejkolwiek 
konkretności” i „zawiera abstrakcyjne 
sformułowania” 
 

 W Mińsku przed Rynkiem Komarowskim 
pojawiły się kobiety w białych ubraniach i 
trzymające kwiaty. Dokładnie 9 miesięcy temu - 12 
sierpnia 2020 - odbyła się pierwsza taka akcja 
 

 Ideolog Wiaczesław Garbuzow został dyrektorem 
naczelnym Białoruskiego Narodowego Teatru Opery 
i Baletu. Wcześniej pracował w Białoruskim 
Państwowym Związku Młodzieży, pełnił różne 
funkcje w Obwodowym Komitecie Wykonawczym 
Brześcia, od grudnia 2017 był dyrektorem 
naczelnym Brzeskiego Teatru Dramatycznego 
 

 Wokandy sądowe: 30 dni aresztu dla 
współprzewodniczącego komitetu strajkowego 
Belaruskali, i 20 dni dla emerytki za uczczenie 
pamięci ojca weterana 
 

Inflacja na Białorusi od stycznia prawie osiągnęła 
roczną prognozę władz 
 

 Sąd w Grodnie zamknął obiekt kulturalny 
„Centrum życia miejskiego” z powodu pokazywania 
kontrowersyjnego zdaniem władz obrazu artysty 
Alesia Puszkina 
 

  Maryja Kalesnikawa usłyszała ostateczne 
zarzuty. Została oskarżona na podstawie trzech 
artykułów kodeksu karnego: wezwań do działania 
przeciwko bezpieczeństwu narodowemu, spisku 
mającego na celu niekonstytucyjne przejęcie władzy 
państwowej oraz utworzenia i przywództwa 
ekstremistycznej grupie. Grozi jej 12 lat więzienia 
 

 Sąd zadecyduje, czy Siarhiej Cichanoūski 
powinien zapłacić podatek od 900 tysięcy dolarów, 
które znaleziono w jego mieszkaniu za sofą. 
Inspekcja podatkowa chce pobrać brakujący podatek 
- 257 tysięcy 992 rubli i 72 kopiejek, w oparciu o 
wysokość nadwyżki dochodów nad wydatkami. 
Cichanoūski przebywający od roku za kratami złożył 
skargę: generalnie zaprzecza, że to jego pieniądze. 
Proces w tej sprawie został zamknięty 
 

 Białoruskie Zakłady Metalurgiczne rozpoczęły 
zbieranie podpisów pod listem otwartym za 
uniknięcie zachodnich sankcji wobec 
przedsiębiorstwa. Powodem jest to, że 50% 
eksportu zakładu w Żłobinie trafia do Europy 
 

 W Grodnie 64-letni emeryt, który kopnął 
funkcjonariusza ochrony w udo, usłyszał nowe 
wyrok. 2,5 roku aresztu domowego zostało mu 
zamienione na 1,5 roku w kolonii karnej. On sam 
dowodził, że nie miał żadnych naruszeń w „chemii” i 
faktycznie był sprawdzany 57 razy 
 

 Alaksiej Sanczuk, którego zatrzymano wraz z 
zespołem bębniarzy „Domagamy się rozproszenia” 
został skazany na 6 lat kolonii karnej 
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 S.Cichanoūska spotkała się z prezydentem Grecji i 
poprosiła o rehabilitację represjonowanych 
 

 Wiceprzewodniczący parlamentu Estonii nie 
został wpuszczony do Białorusi 
 

 Dziennikarze Burakou i Łapcewicz rozpoczęli 
strajk głodowy w areszcie śledczym w Mohylewie 
 

  Rozpoczął się proces 12 studentów 
aresztowanych w listopadzie 2020. W pobliżu sądu 
w Mińsku zgromadziło się ponad 100 osób, 14 z nich 
zostało zatrzymanych. Wśród nich jest dziennikarka 
TUT.BY Lubou Kasperowicz. Prawnikowi nie 
pozwolono się z nią widzieć. Według Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych zatrzymani „nie spełnili 
zgodnych z prawem żądań milicjantów”: zostali 
ostrzeżeni o nielegalności imprez masowych i 
poproszeni o rozejście się 

Były kapitan Sztabu Generalnego Dzianis Urad 
został skazany na 18 lat więzienia za "zdradę stanu". 
Zdaniem śledczych powodem jest zdjęcie tajnego 
dokumentu opublikowane na kanale Telegram. 
Proces został zamknięty, a w jego wyniku Urad 
został również pozbawiony stopnia kapitańskiego 

Komisja Konstytucyjna proponuje ograniczenie 
funkcji ustawodawczej Prezydenta Białorusi. Planują 
wykluczyć możliwość wydawania dekretów z mocą 
prawa. 
 

 Sąd Najwyższy rozpatrzył apelację w sprawie 
zamordowanego przez siły bezpieczeństwa 
Hienadzia Szutowa i jego przyjaciela Aleksandra 
Kordiukowa. Werdykt pozostał bez zmian: Szutau 
został uznany za winnego pośmiertnie, Kordiukow 
otrzymał 10 lat więzienia. W sprawie śmierci 
Szutowa nie wszczęto żadnej sprawy karnej 

 Stan więźnia politycznego Weraszczahina, który 
został pobity przez siły bezpieczeństwa, uległ 
krytycznemu pogorszeniu 

  A.Łukaszenka podpisał ustawy o 
zapobieganiu rehabilitacji nazizmu i 
przeciwdziałaniu ekstremizmowi. Teraz pojęcie 
„ekstremizmu” się rozszerza. Związki zawodowe, 
zagraniczne lub międzynarodowe organizacje 
społeczne, organizacje religijne, indywidualni 
przedsiębiorcy mogą zostać złapani na 

ekstremistycznych działaniach. Ekstremizm może 
być obrazą urzędnika państwowego, publicznymi 
wezwaniami do zorganizowania lub zorganizowania 
zebrania, wieców, pochodów ulicznych, 
demonstracji lub pikiet 
 

 W Mińsku trwa proces grupy studentów. 
Oskarżeni są sądzeni za organizację protestów, które 
miały miejsce po wyborach na uczelniach. 
Prokuratura stwierdziła, że działania te miały na 
celu zrewidowanie wyników wyborów, tak aby nie 
zostały one uznane przez kraje Unii Europejskiej i 
Stany Zjednoczone, oraz wiązało się z nałożeniem 
sankcji, aby wywrzeć presję na oficjalne władze. 
Ponadto oskarżeni, zdaniem prokuratorów, 
prowadzili „osobiste rozmowy o charakterze 
opozycyjnym” wśród uczniów i nauczycieli, 
zamieszczali posty, zdjęcia i nagrania wideo 
zapowiadające akcje protestacyjne 
 

 W Budsławiu trwają prace przy renowacji 
kościoła po pożarze: ofiarodawcy i biznesmeni 
zebrali na renowację kościoła około 279 tysięcy 
rubli. Pięciu alpinistów-ochotników i 12 innych 
Białorusinów odpowiedzieli na wezwanie o pomoc. 
A. Łukaszenka oznajmił, że Białorusini nie będą w 
stanie zebrać pieniędzy na odbudowę kościoła: „Nic 
nie odbudują bez państwa. Po prostu zabiorą 
zebrane pieniądze i podzielą je w Polsce" 
 

W Homlu 23-letni Kirył Bryha został skazany na 
półtoraroczny wyrok aresztu domowego. 16 sierpnia 
podczas protestu pomógł usunąć czerwono-zieloną 
flagę, aby zastąpić ją biało-czerwono-białą 
 

 Studentka Jana Arabejka, oskarżona w „sprawie 
studenckiej” w drugim dniu rozprawy źle się poczuła 
i była hospitalizowana 
 

W Homlu nieletni więzień polityczny Nikita 
Załatarow został "ponownie aresztowany" w nowej 
sprawie karnej za napaść na pracownika aresztu 
śledczego 
 

  Białoruś została pozbawiona prawa do 
organizacji etapu Pucharu Świata w Biathlonie. 
Oficjalnym powodem jest „obecna sytuacja w 
Białorusi”. Etap przeniesiono z Raubicz do 
Kontiolahti w Finlandii. 
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 Zastępca Szefa Sztabu Generalnego Igor Korol 
mówił o możliwym rozwoju nalotów NATO na 
Białoruś i Rosję. Powiedział też, że na ewentualność 
naruszenia przez Polskę granicy powietrznej 
„sprawdzana jest gotowość do odparcia agresji i 
Białoruś jest gotowa”. Jego zdaniem w tym roku 
odnotowano 9 lotów demonstracyjnych 
amerykańskich samolotów NATO 
 

 W pobliżu zalewu Cnianskiego w Mińsku 
zatrzymano około 15 rowerzystów. Zabrano ich 
czterema minibusami do okręgowego wydziału 
spraw wewnętrznych okręgu sowieckiego „w celu 
wyjaśnienia”. Wiadomo, że jeden uczestnik miał na 
sobie koszulkę protestacyjną, chociaż organizatorzy 
prosili o przybycie bez symboliki. Rowerzystów 
skazano na karę aresztu administracyjnego 
 

S.Cichanoūska, W.Capkała i M. Kalesnikawa 
otrzymały niemiecką nagrodę im. Lwa Kopoliewa za 
pokój i prawa człowieka 

 
  A.Łukaszenka podpisał ustawę o 

"ochronie państwa i bezpieczeństwie narodowym". 
Teraz funkcjonariusze bezpieczeństwa, sędziowie i 
inne osoby w razie zagrożenia będą mogły otrzymać 
ochronę władz - od przeniesienia do innej służby lub 
pracy, po zmianę wyglądu. Siły bezpieczeństwa nie 
będą jednak odpowiadać za krzywdy, jakie 
wyrządziły zgodnie z prawem przy użyciu siły, broni 
i specjalnego sprzętu. Ponadto teraz będą mogli 
przeprowadzić przeszukanie podczas aresztowania i 
zabronić fotografowania i filmowania 

 Dziennikarka TUT.BY Lubow Kasperowicz została 
skazana na 15 dni za udział w niedozwolonej 
imprezie masowej w dniu rozprawy studentów. 
Proces trwał prawie 6 godzin, oskarżona nie 
przyznała się do winy 
 

 Białoruskie kanały nie będą emitować w tym roku 
Eurowizji. Powodem było to, że grupa Galasy ZMesta 
nie została dopuszczona do konkursu z powodów 
upolitycznienia piosenek. Decyzja o udziale w 
Eurowizji 2022 jeszcze nie zapadła 
 

 Dziennikarka TUT.BY Kaciaryna Barysewicz 
została przeniesiona do kobiecej kolonii w Homlu. 
Jej kara pozbawienia wolności upływa 19 maja 
 

 Prokurator żąda od 2 do 4 lat kolonii dla 
uczestników „sprawy Cichanoūskiego” w Grodnie 
 

W maju główne rosyjskie koncerny naftowe 
przestały dostarczać ropę do Naftanu 

 
  Funkcjonariusze urzędu kontroli 

podatkowej przeprowadzili zmasowaną akcię 
przeszukiwań biur niezależnego portalu TUT.BY 
oraz mieszkań najważniejszych pracowników firmy - 
redaktorki naczelnej Maryny Zołatawej, redaktorek 
Hanny Rudenko, Volhi Sawkiw, zastępca redaktora 
naczelnego Maksima Hajko, dziennikarki Aleny 
Tołkaczowej. Przeszukiwano również biura portali 
hoster.by i av.by. 

 Ministerstwo Informacji zablokowało dostęp do 
zasobów internetowych TUT.BY, w tym do projektu 
zbierania pieniędzy na leczenie help.blog.tut.by oraz 
popularnej poczty (3,3 mln użytkowników) 
mail.tut.bу. Prokuratura Generalna wyjaśniła, że 
podczas monitoringu ujawniła fakty wielokrotnych 
naruszeń prawa w zakresie zamieszczania na 
portalu zabronionych informacji 
 

 Komitet państwowej kontroli wszczął 
postępowanie karne przeciwko TUT BAJ MEDIA 
spółki z o.o. na podstawie artykułu, który przewiduje 
uchylanie się od płacenia podatków na szczególnie 
dużą skalę. W związku z tym Maryna Zołatawa 
trafiła do aresztu na Akreścina. Były tam również 
Alena Tołkaczewa i Volha Łojka (przetrzymywane 
przez 72 godziny). Maksim Hajko został zabrany na 
przesłuchanie do urzędu kontroli podatkowej, 
następnie został zwolniony do domu w charakterze 
świadka 
 

 Na Białorusi rozpoczęła się nagła kontrola 
gotowości bojowej sił rakietowych. W sumie w 
wydarzeniach bierze udział do 100 jednostek 
sprzętu wojskowego i ponad 500 pracowników. Po 
przygotowaniu jednostki wojskowe i pododdziały 
trafią na poligony, gdzie będą prowadzić misje 
szkoleniowe i bojowe. Kontrola zakończy się 
ćwiczeniami kontrolnymi w dostarczaniu uderzeń 
rakietowych 
 

 Przesłuchiwana w charakterze podejrzanej Julia 
Czarniaūska, wdowa po założycielu TUT.by i 
filantropie Jury Ziserze trafiła pod konwojem KGB do 
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szpitala z podejrzeniem przełomu ciśnieniowego 
Następnie przez ponad 24 godziny nie było z nią 
żadnego kontaktu 
 

Sviatłana Cichanoūska wyraziła solidarność z 
pracownikami portalu TUT.by. Dziennikarze i 
politycy z różnych krajów wyrazili solidarność 
 

Grzywna w wysokości 5800 rubli (ponad 8,5 tys. 
zł) za kwiaty położone w miejscu śmierci 
A.Tarajkoūskiego 
 

 Po 6 miesiącach pozbawienia wolności 
dziennikarka TUT.BY Kaciaryna Barysewicz została 
zwolniona. W listopadzie zatrzymano ją w głośnej 
sprawie „zero promili”. Dziennikarka tuż po 
opuszczeniu murów kolonii w Homlu zadzwoniła do 
córki, z którą nie widziała się od pół roku 
 

 Maryja Nowik, Aleksander Dajneko, Andrej 
Audziejeū, Siarhiej Pawaliszaū i Daryja Daniława 
pojawili się na liście zatrzymanych w „sprawie 
TUT.BY”. UE uważa, że działania przeciwko 
portalowi TUT.BY „świadczą o całkowitym 
lekceważeniu wolności słowa” 
 

 Siemens dostarczył do Białorusi blok turbiny 
gazowej pomimo apeli białoruskiej opozycji, aby 
tego nie robił. Ministerstwo Energetyki Białorusi 
zagroziło Siemensowi karami w przypadku 
niedotrzymania warunków kontraktów. Cena 
projektu to około 500 milionów dolarów. Podpisaniu 
umowy towarzyszyła ambasadorka Szwecji 
 

Funkcjonariusze bezpieczeństwa weszli do 
mieszkania Jahora Marcinowicza, redaktora 
naczelnego „Naszej Niwy”, i jego żony, dziennikarki 
portalu TUT.BY, Adarii Husztyn. Z mieszkania 
zabrano urządzenia elektroniczne i kazano podpisać 
klauzulę pofuności 
 

 Sąd w sprawie najechania autem na żołnierzy w 
powyborczą noc w Mińsku 25-letni inżynier Cichan 
Wosipaū został skazany na 11 lat więzienia 
 

 S.Cichanoūska wezwała Prokuratora Federalnego 
Niemiec do wszczęcia postępowania karnego 
przeciwko Łukaszence 
 

 Białoruś może wprowadzić jeden dzień 
głosowania w wyborach deputowanych wszystkich 
szczebli. W przypadku przyjęcia takiej ustawy 
konstytucyjnej wybory do rad lokalnych, które 
powinny odbyć się przed 18 stycznia 2022 zostaną 
przesunięte na 2023 i połączone z wyborami 
parlamentarnymi. Szefowa Centralnej Komisji 
Wyborczej Lidia Jarmoszyna uważa, że „każda 
kampania wyborcza generuje turbulencje i stwarza 
pewne problemy polityczne dla społeczeństwa” 
 

 Iryna Kastiuczenka, była prawniczka TUT.BY, 
została zatrzymana bezpośrednio w nowym miejscu 
pracy i przewieziona do aresztu tymczasowego na 
Akreścina. Jej status procesowy nie jest znany. Na 
Akreścina trafiło 10 pracowników portalu, do 
aresztu KGB 3 
 

 Julia Czarniaūska, wdowa po twórcy TUT.BY 
Juryju Zisserze, przebywa w domu w areszcie 
domowym. Krewni nic nie wiedzieli o jej miejscu 
pobytu od 18 maja. Nieco później okazało się, że 
przebywała w Wydziale Dochodzeń Finansowych, 
gdzie prowadzono z nią czynności dochodzeniowe. 
Podpisała klauzulę poufności 
 

Wszczęto sprawę karną przeciwko jednemu z 
przywódców ruchu przeciwników fabryki 
akumulatorów w Brześciu, Dzmitrowi Bekaliukowi. 
Jego zdaniem ma to związek z rzekomym 
fałszowaniem dokumentów podróży. Przeszukano 
jego mieszkanie. Sam oskarżony uważa, że 
„wywierana jest presja na człowieka, który poświęcił 
trzy lata na walkę z fabryką akumulatorów” 
 

 Więźniowie polityczni Ihar Łosik i Mikałaj 
Statkiewicz zostali przeniesieni do Homla, to tam 
odbędzie się sąd 
 

 


